Vysoká škola: Univerzita Karlova

Fakulta: Právnická

Katedra: Trestního práva

Školní rok: 2005 / 2006

PROHLÁŠENÍ

Prohláším, že diplomovou práci na téma „Trest obecně prospěšných prací a jeho výkon“

Téma diplomové práce: TREST OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH
PRACÍ A JEHO VÝKON

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Vanduchová, Csc.

Diplomant: Dana Kučerová

V Teplicích dne 2. Vrázova 2239/10

Teplice

415 01

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Trest obecně prospěšných prací a jeho výkon“, jsem vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu uvádím v příloženém seznamu.

Dana Kučerová
Dana Kučerová

V Teplicích dne 25.3.2006

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATOK

1 ÚVOD

2 ALTERNATIVNÍ TRESTY

2.1 Příčiny zavádění alternativních trestů

2.2 Značka pohledu na pachatele

2.3 Druhy alternativních trestů

2.4 Systém trestů v českém právu

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji tímto za pomoc při vypracování diplomové práce JUDr. Marii Vanduchové, Csc., probačnímu úředníkovi PMS ČR Mgr. Emilovi Fleishmannovi a trestním soudcům působících na Obvodním soudě pro Prahu 2 a na Okresním soudě v Teplicích.

4.1 Úprava v trestním zákoně

4.2 OPP jako druh trestu

4.3 Pracovní činnosti odsouzeného

4.4 Výše trestu OPP

4.5 Souhlas pachatele s uložením trestu OPP

4.6 Stanovená doba

4.7 Přeměna v trest odnětí svobody

4.8 Zvláštní úprava pro mládež

5 PROCESNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA

5.1 Nařízení výkonu trestu OPP

5.2 Subjekty zapojené na výkon trestu

5.3 Rozhodnutí o změně výkonu trestu

6 PROBAČNÍ A MEDIÁČNÍ SLUŽBA

6.1 Funkce Probační a mediáční služby

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 6
1 ÚVOD 7
2 ALTERNATIVNÍ TRESTY 9
2.1 Příčiny zavádění alternativních trestů 9
2.2 Změna pohledu na pachatele 10
2.3 Druhy alternativních trestů 11
2.4 Systém trestů v českém právu 13
3 ZAVEDENÍ TRESTU OPP DO ČESKÉHO PRÁVA 16
4 HMOTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA 18
4.1 Úprava v trestním zákoně 18
4.2 OPP jako druh trestu 19
4.3 Pracovní činnost odsouzeného 22
4.4 Výše trestu OPP 24
4.5 Souhlas pachatele s uložením trestu OPP 26
4.6 Stanovená doba 27
4.7 Přeměna v trest odnětí svobody 29
4.8 Zvláštní úprava pro mladistvé 31
5 PROCESNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA 35
5.1 Nařízení výkonu trestu OPP 35
5.2 Subjekty zapojené na výkonu trestu 37
5.3 Rozhodnutí o změně výkonu trestu 38
6 PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA 42
6.1 Funkce Probační a mediační služby 42

6.2 Působení Probační a mediační služby při trestu OPP 43
7 TREST OPP V ZAHRANIČNÍCH ÚPRAVÁCH 46
7.1 Německo 46
7.2 Holandsko 48
7.3 Dánsko 50
7.4 Anglie 50
7.5 Francie 51
7.6 USA 52
7.7 Shrnutí 53
7.8 Porovnání české a zahraniční úpravy 53
8 POZNATKY ZÍSKANÉ Z PRAXE 55
8.1 Praktické poznatky z činnosti soudů 55
8.2 Činnost probačních úředníků v praxi 60
9 ZÁVĚREČNÉ SHRUTÍ 64
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 67
PŘÍLOHA 69

Seznam použitých zkratk

OPP - obecně prospěšné práce
TZ - trestní zákon
TŘ - trestní řád
ZMS - zákon o soudnictví ve věcech mládeže
PMS - Probační a mediační služba

normy, hodnoty a je ohroženo její integritát jako samostatného systému. Před uzavíratelnými delikty poskytuje společnost ochranu pomocí trestního práva, a to tím způsobem, že protisociální jednání, jejichž nebezpečnost představuje nebezpečnost pro společnost, kvalifikují jako trestné činy, stanoví právní jejich skutky a následně i tresty, které hrozí tomu, kdo se takového činu dopustí. Trestní právo představuje jeden z právních prostředků, které regulují mezinárodní vztahy a zajišťují mír ve společnosti. Mezi prostředky má ale specifickou funkci, ačkoliv by také být použito i pro jiné účely, kdy ostatní právní nástroje selhaly.

Ve způsobu reagování společnosti na trestné činy začíná nenadrážet místo výkonu trestu. Trest v trestněprávním vymezení představuje jeden z prostředků ochrany společnosti, jichž používá stát při plnění svých funkcí vešle prostředky politických, ekonomických, kulturních a výchovných. Úloha trestu závisí v tom, že je prostředkem v reakci státu k chráně společnosti a oběti před trestnými činy.¹

Názory na tresty a způsoby trestání, postoj k pachatelům trestné činnosti, způsobů zacházení s nimi vždy odrážejí kulturní, ekonomické a jiné podmínky, jako jsou například právní a svobodám a vztah daného státu k jedinci. Nejvýznamnější rozdíl ve způsobu trestání jednotlivých zemí můžeme spatřovat v možnosti uložení trestu smrti.

V posledních desetiletích zaznamenáváme ve většině zemích svět změny a je tak nutné zabývat se otázkou, jak reagovat na kriminalitu a jak zacházet s pachateli. Kriminalita se stává masovým jevem. Státy musí řešit problémy přeplázanosti věznic. Nadto kriminalita nese sebou i další problémy, které tkví v tom, že účinek trestu přestává být domatečný a k resocializaci pachatele také nedochází. V druhé polovině 20. století se objevuje mnoho kritiků výše popsaného stavu kriminality. Každá z nich je v krizi trestu odnětí svobody. Východisko úniku z této situace se spatřuje v rozšíření státu prostředků, které mají sloužit při ústřední k dispozici.

V sedmdesátých letech se ve různých státech světa objevují reformy trestání. Cílem všech je najít účinné alternativy k uvěznění. Nejvíce alternativní tresty jsou už existující.

¹Novák, O., Doležal, A., Křížek, J., Vlachová, M. a kol. Trestní právo trestné činnosti. Praha: MFF, 2010, s. 207.

1 Úvod

Každé společenství lidí si vytváří systém pravidel a povinností, které by měly být jejími členy dodržovány. Ve státě je systém pravidel nazýván právním řádem, který sice zaručuje občanům práva, ale stanoví i určité limity chování, které by neměly být překročeny. V každé společnosti ale nastávají situace, kdy jsou porušovány její základní normy, hodnoty a je ohroženo její fungování nebo samotná existence. Před nejzávažnějšími delikty poskytují společnosti ochranu normy trestního práva, a to tím způsobem, že protispolečenská jednání, jejichž nebezpečnost přesahuje nebezpečnost přestupků, kvalifikují jako trestné činy, stanoví přesně jejich znaky a současně i tresty, které hrozí tomu, kdo se takového činu dopustí. Trestní právo představuje jeden z právních prostředků, které regulují mezilidské vztahy a zajišťují mír ve společnosti. Mezi prostředky má ale specifickou funkci, mělo by totiž být použito teprve tehdy, kdy ostatní právní nástroje selhaly.

Ve způsobu reagování společnosti na trestné činy zaujímá nenahraditelné místo systém sankcí. „Trest v trestněprávním vymezení představuje jeden z prostředků státního donucení, jichž používá stát při plnění svých funkcí vedle prostředků politických, ekonomických, kulturních a výchovných. Úloha trestu záleží v tom, že je prostředkem v rukou státu k ochraně společnosti a občanů před trestnými činy.“¹

Názory na tresty a způsoby trestání, postoj k pachatelům trestné činnosti, způsoby zacházení s nimi vždy odráží kulturní, ekonomickou úroveň státu, jeho postoj k občanským právům a svobodám a vztah daného státu k jedinci. Nejvýraznější rozdíl ve způsobu trestání jednotlivých zemí můžeme spatřovat v možnosti uložení trestu smrti.


[…]


I když pozitiva ohledně trestu OPP převažují nad negativy, domnívám se, že naše právní úprava má z mého pohledu i z pohledu odborníků několik nedostatků.

Za hlavní nedostatek považuji okruh trestných činů, za které lze OPP uložit. Myslím si, že by měl být stanoven tak, že lze uložit trest OPP za trestné činy, na které TZ stanoví trest odnětí svobody, jehož horní hranice nepřevyšuje 3 roky. S touto problematikou souvisí i výše sazby trestu OPP. V případě, že je okruh trestných činů stanoven tak široce, mohla by být zvýšena výměra počtu hodin na 700, samozřejmě i při prodloužení stanovené doby k odpracování například na dva roky. Při případné přeměně by potom mohl být nad odsouzeným vykonán trest odnětí svobody ve výši, která by se přibližovala k jednomu roku. Toto řešení by bylo ale v praxi jen obtížně realizovatelné, proto by bylo vhodnější změnit přepočítací koeficient. Za jednu neodpracovanou hodinu by se mohl počítat jeden den odnětí svobody. Myslím si, že změny tak jak jsem je naznačila, by byly žádoucí už z toho důvodu, že mnoho pachatelů se staví k trestu OPP před soudem navýsost kladně proto, že počítají už dopředu s jeho přeměnou, přičemž vědí, že kdyby jim byl uložen trest nepodmíněný jejich pobytem ve vězení, by byl několikrát delší.

Nedostatek zákonné úpravy spatřuji i v tom, že trest nelze uložit vedle trestu odnětí svobody. Domnívám se, že trest OPP by byl vedle podmíněného odsouzení realizovatelný.

Právní teoretici se často zabývají otázkou, zda-li by nemělo být uložení trestu podmíněno souhlasem pachatele. Podle mého názoru je ustanovení TZ o přihlídnutí ke stanovisku pachatele dostačující. Myslím si ale, že by soud před vydáním rozhodnutí měl vždy požádat probačního úředníka o to, aby zjistil stanovisko pachatele k možnému uložení trestu OPP.

V době, kdy dopisuji tuto práci, se v Parlamentu ČR projednává vládní návrh nového trestního zákona. Tento návrh samozřejmě počítá s další existencí trestu OPP, ale oproti současnému TZ se úprava tohoto institutu v určitých niancích liší.

Zákonodárce opět vymezil možnost ukládání trestu OPP na činy, za které TZ umožňuje uložit trest odnětí svobody do výše pěti let. Novinkou by ale byla povinnost soudů přihlížet k tomu, zdali pachateli v posledních třech letech nebyl trest OPP přeměněn na trest odnětí svobody. Kdyby tomu tak bylo zpravidla by trest OPP neměl být uložen.

Po vzoru jiných evropských států je v návrhu snížena horní hranice výměry trestu na 300 hodin. Ke zmírnění této sankce ale nedochází, protože pro případnou přeměnu se počítá s tím, že každá i jen započatá jedna hodina nevykonaného trestu obecně prospěšných prací představuje jeden den odnětí svobody. I když zavinil pachatel příčinu k přeměně trestu, může soud výjimečně ponechat trest OPP v platnosti, přičemž mu uloží dosud neuložená přiměřená omezení nebo povinnosti nebo stanoví nad odsouzeným

dohled. Nově by pobyt odsouzeného v zahraničí neměl mít vliv na běh lhůty jednoho roku, do kdy musí být trest odpracován.

Domnívám se, že trest OPP plně naplňuje filozofii alternativních trestů - ponechává odsouzené na svobodě, spočívá v uložení takového druhu povinnosti nebo omezení, který bude působit preventivně proti páčání další trestné činnosti, chrání společnost, uspokojuje zájmy obětí trestného činu a upevňuje v pachateli návyky a postoje potřebné k vedení řádného života.

4. Hanák, V.: *Sazba trestu odpracování prací u osob pobýjajících v cizí zemi*, Právní rozhledy 6, 41 (1994)
5. Kalinčíková, A.M., Otráčilová, L.: *Kvalitativní studie o sociální situaci zvláště znevýhodněných skupin v ČR*, Právní rozhledy 6, 11 (1994)
6. Kazabec, Z., Řezman, J.: *Kriminalizace sociální práce jako způsob trestu odpracování prací*, Právní práce 6, 4 (1998)
7. Kazabec, Z.: *Společenské tresty - jeden z prostředků trestního práva*, Právní práce 6, 4 (2000)
8. Ketular, P.: *K pojmu odpracování prací při výkonu trestu odpracování prací*, Právní práce 7, 67 (1998)
9. Kuchta, J., Váňková, H. a kol.: *Základy kriminologie a trestního práva*, Leges, Praha, C.H. Beck 2005, ISBN 80-7179-813-6
10. Novotný, O., Dolaněk, A., Jemelík, J., Váňková, H. a kol.: *Trestní právo hmotné (trestní část)*, Praha: ASPI Publishing 2001, ISBN 80-86294-31-1
11. Novotný, O., Zapletal, J. a kol.: *Kriminologie*, Praha: ASPI Publishing, 2001, ISBN 80-7157-026-2
12. Osmandík, D. a kol.: *Kriminalizace alternativních trestů a systém trestů pro kriminologii a sociální prevenci*, Praha, 1996, ISBN 80-24878-25-6
13. Řezman, J., Šotolář, A., Váňková, H.: *Výrazným důstojným trestem musí být trest odpracování v ČR* 15.-17.11.1995, SPI Praha, Bopis 1999
14. Šotolář, A., Páry, P., Špištal, P.: *Alternativní tresty odpracování prací*, Praha, C.H. Beck 2000
15. *Statistická ročenka kriminality 1997-2001*, Městské úřady měst obcí ČR, Praha
16. Sáčková, O., Váňková, H.: *Obecné prospěšné práce jako alternativní trest odpracování v mezinárodním srovnání*, Právní rozhledy 6, 41 (1994)
