**Oponentský posudek na diplomovou práci Dany Kučerové
na téma „Trest obecně prospěšných prací a jeho výkon“**

Posuzovaná diplomová práce se uvedenou problematikou zabývá na ploše 66 stran. Výklad je rozčleněn do devíti kapitol, je opatřen poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury a přílohou obsahující dotazník, který diplomantka vypracovala a použila při průzkumu praxe.

Východisko práce tvoří jednak obecná charakteristika alternativních trestů a hlavních důvodů pro jejich zavádění a jednak pojednání o konkrétních podmínkách zakotvení trestu obecně prospěšných prací do českého právního řádu. Těžiště výkladu spočívá v rozboru platné hmotněprávní a procesněprávní úpravy zkoumaného trestu včetně zvláštní úpravy uplatňující se u mladistvých. Na tuto analýzu logicky navazuje popis úkolů svěřených Probační a mediační službě jak v souvislosti se zjišťováním vhodných podmínek pro uložení trestu, tak v souvislosti s vytvářením předpokladů pro jeho výkon a s kontrolou plnění podmínek jeho výkonu. Pozornost je v práci věnována i různým modalitám trestu obecně prospěšných prací v zahraničí a porovnání těchto úprav s úpravou českou. V samostatné kapitole pak diplomantka přináší zajímavé poznatky o zkoumaném trestu získané průzkumem činnosti soudů a probačních úředníků. Na závěr diplomantka shrnuje přednosti a nevýhody daného trestu, konstatuje zjištěné nedostatky právní úpravy a zmiňuje i další možný vývoj tohoto trestu

Výklad je věcně správný. Opírá se o studium poměrně širokého okruhu tuzemské literatury a publikované judikatury. Kladně je třeba hodnotit i diplomantkou provedený průzkum umožňující srovnání rozdílné praxe u dvou okresních soudů.

Práci celkově hodnotím jako velmi dobrou. Obhajobu doporučuji zaměřit na problém vymezení horní hranice trestu obecně prospěšných prací.

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
oponent

V Praze dne 7.4. 2006